CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  Secretaria
 da  Saúde,  tramite  com  as  partes  envolvidas  para  a
 construção  de  uma  nova  UPA  -  Unidade  de  Pronto
 Atendimento  em  Indaiatuba,  preferencialmente  na
 região do Campo Bonito

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno

 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura

 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Manifesto  por  meio  desta  Indicação  a  necessidade  premente  e  urgente  da

 construção  de  uma  nova  unidade  da  UPA  -  Unidade  de  Pronto  Atendimento
 em nossa cidade.

 Indaiatuba  teve  um  crescimento  muito  acentuado  da  população,  estando,

 atualmente, com mais de 250 mil habitantes, tendo apenas uma UPA.

 A  carência  de  uma  unidade  de  pronto  atendimento  tem  causado  graves

 problemas  à  nossa  comunidade.  Muitas  vezes,  nossos  cidadãos  precisam

 percorrer  distâncias  até  o  hospital  mais  próximo,  o  que  coloca  suas  vidas  em

 risco  em  situações  de  emergência.  Além  disso,  a  demanda  por  atendimento

 médico  de  urgência  tem  sobrecarregado  os  hospitais  existentes  -  HAOC  e  DIA,

 afetando a qualidade do serviço prestado e aumentando as filas de espera.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 1230/2024
08/03/2024 - 09:03
IND 663/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 A  construção  de  uma  UPA  -  Unidade  de  Pronto  Atendimento  em  nossa

 cidade  é  uma  medida  vital  para  melhorar  o  acesso  da  população  aos  cuidados

 de  saúde  de  emergência,  garantindo  atendimento  imediato  e  adequado  a  todos

 os  que  precisarem.  Esta  iniciativa  também  aliviará  a  pressão  sobre  os  hospitais

 locais  e,  assim,  proporcionará  um  atendimento  mais  eficiente  e  de  maior

 qualidade.

 Contando  com  sua  sensibilidade  e  comprometimento  com  a  melhoria  da

 assistência  médica  de  emergência  em  nossa  cidade,  agradeço

 antecipadamente pela atenção dedicada a esta solicitação.

 .                       Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1230/2024
08/03/2024 - 09:03
IND 663/2024